	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJ PËR RIMËKËMBJEN EKONOMIKE - COVID-19   

	Entiteti publik 
	Ministria e Financave dhe Transfereve   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Taulant Hoxha - Fondacioni Kosovar per Shoqeri Civile   

	Komenti i përgjithshëm 
	Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile (KCSF) ka pranuar ftesën për komente në kuadër të procesit të konsultimit publik për Projektligjin për Rimëkëmbjen Ekonomike &ndash; Covid-19, dhe e ka trajtuar materialin e publikuar me urgjencë. Në përputhje me misionin dhe fushëveprimtarinë e vet, komentet e KCSF-së përqendrohen kryesisht në procesin e hartimit të projektligjit dhe mundësinë që ky projektligj t&rsquo;i përgjigjet nevojave të grupeve të ndryshme të shoqërisë, pa u futur në dispozita specifike të karakterit financiar ose ekonomik. Për këtë arsye, komentet në vijim janë të natyrës së përgjithshme, por të cilat po të trajtohen seriozisht, do ta përmirësonin cilësinë e projektligjit, rrjedhimisht do t&rsquo;i rrisnin gjasat për rimëkëmbje ekonomike gjithëpërfshirëse në Kosovë.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	1. Mos-zbatimi i standardeve minimale për procesin e konsultimit publik

 

Rregullorja 05/2016 për Standardet Minmale për procesin e konsultimit publik i përcakton disa hapa të konsultimit publik të cilat si të tëra kanë për qëllim &ldquo;nxitjen dhe sigurimin e një procesi të konsultimit publik ndërmjet organeve publike, palëve të interesuara dhe publikut...&rdquo;[1]. Në këtë drejtim, hapat e konsultimit publik të përcaktuara në këtë rregullore quhen standarde minimale për shkak që çfarëdo hapi/veprimi nën këto standarde nuk do të mund të cilësohej si proces i konsultimit publik. Këto hapa duhet t&rsquo;u mundësojnë palëve të prekura dhe publikut të gjerë që të kenë mundësi të kuptojnë e analizojnë përmbajtjen e dokumenteve që konsultohen, si dhe të përgatisin qëndrimet e komentet e tyre eventuale. E gjitha kjo, me qëllim të &ldquo;një pjesëmarrje gjithëpërfshirëse në procesin e politikëbërjes dhe vendimmarrjes me interes publik&rdquo;[2].

 

Standardet kryesore minimale përfshijnë obligimin e institucionit sponzorizues që të fillojë konsultimin qysh në hapat e parë të hartimit të një politike publike apo akti normativ, të përdorë forma të ndryshme të konsultimit me theks në takimet publike e konsultimet me shkrim, si dhe të japë kohë të mjaftueshmë për komente, sidomos duke përcaktuar afatin prej 15 ditësh punë si afatin minimal për komente me shkrim.[3] Për më tepër, Rregullorja përcakton që për akte veçanërisht komplekse ose të rëndësishme, ky afat të mund të zgjatet deri në 60 ditë kalendarike.[4]

 

Fatkeqësisht, përkundër që Projektligji për Rimëkëmbjen Ekonomike &ndash; Covid-19 trajton një nga situatat më të rëndësishme të interesit publik me të cilën ballafaqohet vendi ynë, procesi i hartimit të këtij projektligji nuk ka qenë gjithëpërfshirës dhe nuk i ka plotësuar as për së afërmi standardet minimale të konsultimit publik. Fillimisht, procesi nuk ka siguruar gjithëpërfshirje duke mos i përfshirë të gjitha palët e prekura qysh në fillim të procesit të hartimit të këtij akti. Dhe më e rëndësishmja, në vend që afati për konsultim publik me shkrim të reflektonte rëndësinë e aktit, pra të konsiderohej zgjatja përtej afatit minimal prej 15 ditë pune, Qeveria vendos që këtë afat edhe ashtu minimal ta shkurtojë në 2 ditë pune, respektivisht 4 ditë kalendarike.[5] Në këtë mënyrë, pamundësohet çfarëdo kontributi cilësor i palëve të prekura për një akt kaq të rëndësishëm për interesin publik.

 

Në anën tjetër, situata epidemiologjike në vend e cila përmendet si arsye për aprovimin e procedurës emergjente nga Zëvendëskryeministri i parë i Qeverisë së Kosovës, është duke vazhduar qysh nga muaji mars 2020 dhe sipas të gjitha parashikimeve do të zgjasë edhe për një kohë të gjatë. Për më tepër, masat të cilat parashihen nga dispozitat e këtij projektligji nuk janë ditore, por më afat-gjate, pra me afat minimalisht disa mujor, e shumë prej tyre deri në 31 dhjetor 2021. Si të tilla, nuk e arsyetojnë vendimin për ndërmarrje të procedurës emergjente, sidomos në raport me pamundësimin e gjithëpërfshirjes së palëve të prekura nga ky projektligj.

 

 

1. Mungesa e ndjeshmërisë ndaj grupeve të margjinalizuara

 

Shumë studime, jo vetëm në Kosovë, dëshmojnë që grupet e margjinalizuara janë ato të cilat më së shumti preken nga krizat e ndryshme që godasin shoqëritë. Për shkak të problemeve të shumta sistemike me të cilat këto grupe ballafaqohen në vazhdimësi, ato rëndom janë të parat që preken e të fundit që pushojnë së përjetuari efektet e krizave. Kjo është konfirmuar edhe në rastin e pandemisë me Covid-19, sidomos me pasojat ekonomike që janë shkaktuar nga kjo pandemi. Vajzat dhe gratë janë vetëm një nga grupet më të prekura nga efektet ekonomike të pandemisë, por ngjashëm janë prekur edhe grupet tjera të margjinalizuara siç janë rinia, komunitetet Rom, Ashkali e Egjiptian, të moshuarit, etj. Për këtë arsye, qeveria do të duhej që të ishte e ndjeshme ndaj këtyre grupeve duke e aplikuar këtë ndjeshmëri te të gjitha masat për rimëkëmbje ekonomike, të cilat do të duhej të kishin parasysh aspektet e veçanta të ndikimit të krizës ekonomike te secili grup i margjinalizuar dhe të trajtonin tejkalimin e tyre.

 

Projektligji për Rimëkëmbjen Ekonomike &ndash; Covid-19 dështon që ta marrë parasysh këtë nevojë, duke pasur mungesë të çfarëdo ndjeshmërie ndaj grupeve të margjinalizuara përgjatë dispozitave të ndryshme të këtij projektligji. Sa për ilustrim, nëse projektligji do të ishte i ndjeshëm ndaj grave, do të përmbante dispozita të favorshme të targetuara, p.sh. zvogëlim të barrës tatimore nëpërmjet lirimit nga tatimi në të ardhura personale për nënat vetushqyese. Pikërisht, përfshirja me kohë dhe e duhur e grupeve prekura do të siguronte që masa të tilla të konsideroheshin dhe ato më të përshtatshmet edhe të përfshiheshin në dispozitat e projektligjit. Pa një përfshirje të tillë, sidomos të grupeve më të prekura nga efektet e krizës ekonomike si pasojë e pandemisë me COVID-19, projektligji nuk do të mund të jetë i drejtë dhe nuk do të kontribuojë në uljen e hendekut në mes të grupeve të ndryshme të shoqërisë në synimin e ndërtimit të një shoqërie të barabartë dhe gjithëpërfshirëse.

 

Propozim

 

Për të evituar problemet e përshkruara më lart, dhe për të mundësuar përfshirjen e palëve të prekura në procesin e hartimit të këtij akti shumë të rëndësishëm për interesin publik, propozojmë që Ministria e Financave të zgjasë afatin për konsultim publik me shkrim, si dhe të ndërmarrë metoda tjera të konsultimit publik (p.sh. takime publike, diskutime të targetuara, etj.) nëpërmjet një qasje proaktive në identifikimin dhe përfshirjen e grupeve të prekura, me theks te grupet e margjinalizuara të shoqërisë.

 

Kjo mundësohet edhe nga Rregullorja për standarde minimale për procesin e konsultimit publik, e cila parasheh që organi publik mund të zgjasë afatin për konsultim publik ose të ripërsërisë konsultimin publik kur vlerëson që natyra e materialet kërkon kohë më të gjatë për t&rsquo;u konsultuar, kur organi propozues nuk ka pranuar apo nuk është i kënaqur me cilësinë e komenteve të përftuara, ose kur komentet dhe rekomandimet ngrenë çështje të reja të rëndësishme, që nuk kanë qenë pjesë e konsultimit fillestar.[6] 

 

Vlerësojmë që Projektligji për Rimëkëmbjen Ekonomike &ndash; Covid-19 i plotëson kriteret për t&rsquo;u konsideruar si një material që kërkon kohë më të gjatë për t&rsquo;u konsultuar, komentet e pranuara nuk mund të jenë cilësore për shkak të problemeve në proces të konsultimit dhe afatit jashtëzakonisht të shkurtë, si dhe komentet ngrenë çështje të rëndësishme që nuk janë paraparë në konsultimin fillestar, e që është gjithëpërfshirja e grupeve më të prekura në proces të hartimit të këtij projektligji.
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[2] Ibid.
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[5] Sipas Ligjit 05/L-031 për procedurën e përgjithshme administrative, Neni 81.3, llogaritja e afateve nuk e përfshin ditën në të cilën fillon të rrjedhë afati, pra në këtë rast datën 15 korrik 2020. Gjithashtu, sipas Nenit 81.4 të po të njejtin ligj, &bdquo;kur dita e fundit e një afati bie të shtunën, të dielën apo një ditë feste zyrtare, afati mbaron në ditën e punës që vjen menjëherë pas saj&ldquo;, pra në këtë rast edhe afati i shkurtuar do të duhej të fillonte të rridhte nga data 16 korrik dhe të mbaronte më datën 20 korrik 2020.
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	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON ECONOMIC RECOVERY - COVID-19   

	Public body 
	Ministry of Finance and Transfers   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Taulant Hoxha - Fondacioni Kosovar per Shoqeri Civile   

	General comments 
	Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile (KCSF) ka pranuar ftesën për komente në kuadër të procesit të konsultimit publik për Projektligjin për Rimëkëmbjen Ekonomike &ndash; Covid-19, dhe e ka trajtuar materialin e publikuar me urgjencë. Në përputhje me misionin dhe fushëveprimtarinë e vet, komentet e KCSF-së përqendrohen kryesisht në procesin e hartimit të projektligjit dhe mundësinë që ky projektligj t&rsquo;i përgjigjet nevojave të grupeve të ndryshme të shoqërisë, pa u futur në dispozita specifike të karakterit financiar ose ekonomik. Për këtë arsye, komentet në vijim janë të natyrës së përgjithshme, por të cilat po të trajtohen seriozisht, do ta përmirësonin cilësinë e projektligjit, rrjedhimisht do t&rsquo;i rrisnin gjasat për rimëkëmbje ekonomike gjithëpërfshirëse në Kosovë.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	1. Mos-zbatimi i standardeve minimale për procesin e konsultimit publik

 

Rregullorja 05/2016 për Standardet Minmale për procesin e konsultimit publik i përcakton disa hapa të konsultimit publik të cilat si të tëra kanë për qëllim &ldquo;nxitjen dhe sigurimin e një procesi të konsultimit publik ndërmjet organeve publike, palëve të interesuara dhe publikut...&rdquo;[1]. Në këtë drejtim, hapat e konsultimit publik të përcaktuara në këtë rregullore quhen standarde minimale për shkak që çfarëdo hapi/veprimi nën këto standarde nuk do të mund të cilësohej si proces i konsultimit publik. Këto hapa duhet t&rsquo;u mundësojnë palëve të prekura dhe publikut të gjerë që të kenë mundësi të kuptojnë e analizojnë përmbajtjen e dokumenteve që konsultohen, si dhe të përgatisin qëndrimet e komentet e tyre eventuale. E gjitha kjo, me qëllim të &ldquo;një pjesëmarrje gjithëpërfshirëse në procesin e politikëbërjes dhe vendimmarrjes me interes publik&rdquo;[2].

 

Standardet kryesore minimale përfshijnë obligimin e institucionit sponzorizues që të fillojë konsultimin qysh në hapat e parë të hartimit të një politike publike apo akti normativ, të përdorë forma të ndryshme të konsultimit me theks në takimet publike e konsultimet me shkrim, si dhe të japë kohë të mjaftueshmë për komente, sidomos duke përcaktuar afatin prej 15 ditësh punë si afatin minimal për komente me shkrim.[3] Për më tepër, Rregullorja përcakton që për akte veçanërisht komplekse ose të rëndësishme, ky afat të mund të zgjatet deri në 60 ditë kalendarike.[4]

 

Fatkeqësisht, përkundër që Projektligji për Rimëkëmbjen Ekonomike &ndash; Covid-19 trajton një nga situatat më të rëndësishme të interesit publik me të cilën ballafaqohet vendi ynë, procesi i hartimit të këtij projektligji nuk ka qenë gjithëpërfshirës dhe nuk i ka plotësuar as për së afërmi standardet minimale të konsultimit publik. Fillimisht, procesi nuk ka siguruar gjithëpërfshirje duke mos i përfshirë të gjitha palët e prekura qysh në fillim të procesit të hartimit të këtij akti. Dhe më e rëndësishmja, në vend që afati për konsultim publik me shkrim të reflektonte rëndësinë e aktit, pra të konsiderohej zgjatja përtej afatit minimal prej 15 ditë pune, Qeveria vendos që këtë afat edhe ashtu minimal ta shkurtojë në 2 ditë pune, respektivisht 4 ditë kalendarike.[5] Në këtë mënyrë, pamundësohet çfarëdo kontributi cilësor i palëve të prekura për një akt kaq të rëndësishëm për interesin publik.

 

Në anën tjetër, situata epidemiologjike në vend e cila përmendet si arsye për aprovimin e procedurës emergjente nga Zëvendëskryeministri i parë i Qeverisë së Kosovës, është duke vazhduar qysh nga muaji mars 2020 dhe sipas të gjitha parashikimeve do të zgjasë edhe për një kohë të gjatë. Për më tepër, masat të cilat parashihen nga dispozitat e këtij projektligji nuk janë ditore, por më afat-gjate, pra me afat minimalisht disa mujor, e shumë prej tyre deri në 31 dhjetor 2021. Si të tilla, nuk e arsyetojnë vendimin për ndërmarrje të procedurës emergjente, sidomos në raport me pamundësimin e gjithëpërfshirjes së palëve të prekura nga ky projektligj.

 

 

1. Mungesa e ndjeshmërisë ndaj grupeve të margjinalizuara

 

Shumë studime, jo vetëm në Kosovë, dëshmojnë që grupet e margjinalizuara janë ato të cilat më së shumti preken nga krizat e ndryshme që godasin shoqëritë. Për shkak të problemeve të shumta sistemike me të cilat këto grupe ballafaqohen në vazhdimësi, ato rëndom janë të parat që preken e të fundit që pushojnë së përjetuari efektet e krizave. Kjo është konfirmuar edhe në rastin e pandemisë me Covid-19, sidomos me pasojat ekonomike që janë shkaktuar nga kjo pandemi. Vajzat dhe gratë janë vetëm një nga grupet më të prekura nga efektet ekonomike të pandemisë, por ngjashëm janë prekur edhe grupet tjera të margjinalizuara siç janë rinia, komunitetet Rom, Ashkali e Egjiptian, të moshuarit, etj. Për këtë arsye, qeveria do të duhej që të ishte e ndjeshme ndaj këtyre grupeve duke e aplikuar këtë ndjeshmëri te të gjitha masat për rimëkëmbje ekonomike, të cilat do të duhej të kishin parasysh aspektet e veçanta të ndikimit të krizës ekonomike te secili grup i margjinalizuar dhe të trajtonin tejkalimin e tyre.

 

Projektligji për Rimëkëmbjen Ekonomike &ndash; Covid-19 dështon që ta marrë parasysh këtë nevojë, duke pasur mungesë të çfarëdo ndjeshmërie ndaj grupeve të margjinalizuara përgjatë dispozitave të ndryshme të këtij projektligji. Sa për ilustrim, nëse projektligji do të ishte i ndjeshëm ndaj grave, do të përmbante dispozita të favorshme të targetuara, p.sh. zvogëlim të barrës tatimore nëpërmjet lirimit nga tatimi në të ardhura personale për nënat vetushqyese. Pikërisht, përfshirja me kohë dhe e duhur e grupeve prekura do të siguronte që masa të tilla të konsideroheshin dhe ato më të përshtatshmet edhe të përfshiheshin në dispozitat e projektligjit. Pa një përfshirje të tillë, sidomos të grupeve më të prekura nga efektet e krizës ekonomike si pasojë e pandemisë me COVID-19, projektligji nuk do të mund të jetë i drejtë dhe nuk do të kontribuojë në uljen e hendekut në mes të grupeve të ndryshme të shoqërisë në synimin e ndërtimit të një shoqërie të barabartë dhe gjithëpërfshirëse.

 

Propozim

 

Për të evituar problemet e përshkruara më lart, dhe për të mundësuar përfshirjen e palëve të prekura në procesin e hartimit të këtij akti shumë të rëndësishëm për interesin publik, propozojmë që Ministria e Financave të zgjasë afatin për konsultim publik me shkrim, si dhe të ndërmarrë metoda tjera të konsultimit publik (p.sh. takime publike, diskutime të targetuara, etj.) nëpërmjet një qasje proaktive në identifikimin dhe përfshirjen e grupeve të prekura, me theks te grupet e margjinalizuara të shoqërisë.

 

Kjo mundësohet edhe nga Rregullorja për standarde minimale për procesin e konsultimit publik, e cila parasheh që organi publik mund të zgjasë afatin për konsultim publik ose të ripërsërisë konsultimin publik kur vlerëson që natyra e materialet kërkon kohë më të gjatë për t&rsquo;u konsultuar, kur organi propozues nuk ka pranuar apo nuk është i kënaqur me cilësinë e komenteve të përftuara, ose kur komentet dhe rekomandimet ngrenë çështje të reja të rëndësishme, që nuk kanë qenë pjesë e konsultimit fillestar.[6] 

 

Vlerësojmë që Projektligji për Rimëkëmbjen Ekonomike &ndash; Covid-19 i plotëson kriteret për t&rsquo;u konsideruar si një material që kërkon kohë më të gjatë për t&rsquo;u konsultuar, komentet e pranuara nuk mund të jenë cilësore për shkak të problemeve në proces të konsultimit dhe afatit jashtëzakonisht të shkurtë, si dhe komentet ngrenë çështje të rëndësishme që nuk janë paraparë në konsultimin fillestar, e që është gjithëpërfshirja e grupeve më të prekura në proces të hartimit të këtij projektligji.
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	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O EKONOMSKOJ OBNOVI - COVID-19   

	Public body 
	Ministrstvo Finansija i Transfera   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Taulant Hoxha - Fondacioni Kosovar per Shoqeri Civile   

	General comments 
	Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile (KCSF) ka pranuar ftesën për komente në kuadër të procesit të konsultimit publik për Projektligjin për Rimëkëmbjen Ekonomike &ndash; Covid-19, dhe e ka trajtuar materialin e publikuar me urgjencë. Në përputhje me misionin dhe fushëveprimtarinë e vet, komentet e KCSF-së përqendrohen kryesisht në procesin e hartimit të projektligjit dhe mundësinë që ky projektligj t&rsquo;i përgjigjet nevojave të grupeve të ndryshme të shoqërisë, pa u futur në dispozita specifike të karakterit financiar ose ekonomik. Për këtë arsye, komentet në vijim janë të natyrës së përgjithshme, por të cilat po të trajtohen seriozisht, do ta përmirësonin cilësinë e projektligjit, rrjedhimisht do t&rsquo;i rrisnin gjasat për rimëkëmbje ekonomike gjithëpërfshirëse në Kosovë.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	1. Mos-zbatimi i standardeve minimale për procesin e konsultimit publik

 

Rregullorja 05/2016 për Standardet Minmale për procesin e konsultimit publik i përcakton disa hapa të konsultimit publik të cilat si të tëra kanë për qëllim &ldquo;nxitjen dhe sigurimin e një procesi të konsultimit publik ndërmjet organeve publike, palëve të interesuara dhe publikut...&rdquo;[1]. Në këtë drejtim, hapat e konsultimit publik të përcaktuara në këtë rregullore quhen standarde minimale për shkak që çfarëdo hapi/veprimi nën këto standarde nuk do të mund të cilësohej si proces i konsultimit publik. Këto hapa duhet t&rsquo;u mundësojnë palëve të prekura dhe publikut të gjerë që të kenë mundësi të kuptojnë e analizojnë përmbajtjen e dokumenteve që konsultohen, si dhe të përgatisin qëndrimet e komentet e tyre eventuale. E gjitha kjo, me qëllim të &ldquo;një pjesëmarrje gjithëpërfshirëse në procesin e politikëbërjes dhe vendimmarrjes me interes publik&rdquo;[2].

 

Standardet kryesore minimale përfshijnë obligimin e institucionit sponzorizues që të fillojë konsultimin qysh në hapat e parë të hartimit të një politike publike apo akti normativ, të përdorë forma të ndryshme të konsultimit me theks në takimet publike e konsultimet me shkrim, si dhe të japë kohë të mjaftueshmë për komente, sidomos duke përcaktuar afatin prej 15 ditësh punë si afatin minimal për komente me shkrim.[3] Për më tepër, Rregullorja përcakton që për akte veçanërisht komplekse ose të rëndësishme, ky afat të mund të zgjatet deri në 60 ditë kalendarike.[4]

 

Fatkeqësisht, përkundër që Projektligji për Rimëkëmbjen Ekonomike &ndash; Covid-19 trajton një nga situatat më të rëndësishme të interesit publik me të cilën ballafaqohet vendi ynë, procesi i hartimit të këtij projektligji nuk ka qenë gjithëpërfshirës dhe nuk i ka plotësuar as për së afërmi standardet minimale të konsultimit publik. Fillimisht, procesi nuk ka siguruar gjithëpërfshirje duke mos i përfshirë të gjitha palët e prekura qysh në fillim të procesit të hartimit të këtij akti. Dhe më e rëndësishmja, në vend që afati për konsultim publik me shkrim të reflektonte rëndësinë e aktit, pra të konsiderohej zgjatja përtej afatit minimal prej 15 ditë pune, Qeveria vendos që këtë afat edhe ashtu minimal ta shkurtojë në 2 ditë pune, respektivisht 4 ditë kalendarike.[5] Në këtë mënyrë, pamundësohet çfarëdo kontributi cilësor i palëve të prekura për një akt kaq të rëndësishëm për interesin publik.

 

Në anën tjetër, situata epidemiologjike në vend e cila përmendet si arsye për aprovimin e procedurës emergjente nga Zëvendëskryeministri i parë i Qeverisë së Kosovës, është duke vazhduar qysh nga muaji mars 2020 dhe sipas të gjitha parashikimeve do të zgjasë edhe për një kohë të gjatë. Për më tepër, masat të cilat parashihen nga dispozitat e këtij projektligji nuk janë ditore, por më afat-gjate, pra me afat minimalisht disa mujor, e shumë prej tyre deri në 31 dhjetor 2021. Si të tilla, nuk e arsyetojnë vendimin për ndërmarrje të procedurës emergjente, sidomos në raport me pamundësimin e gjithëpërfshirjes së palëve të prekura nga ky projektligj.

 

 

1. Mungesa e ndjeshmërisë ndaj grupeve të margjinalizuara

 

Shumë studime, jo vetëm në Kosovë, dëshmojnë që grupet e margjinalizuara janë ato të cilat më së shumti preken nga krizat e ndryshme që godasin shoqëritë. Për shkak të problemeve të shumta sistemike me të cilat këto grupe ballafaqohen në vazhdimësi, ato rëndom janë të parat që preken e të fundit që pushojnë së përjetuari efektet e krizave. Kjo është konfirmuar edhe në rastin e pandemisë me Covid-19, sidomos me pasojat ekonomike që janë shkaktuar nga kjo pandemi. Vajzat dhe gratë janë vetëm një nga grupet më të prekura nga efektet ekonomike të pandemisë, por ngjashëm janë prekur edhe grupet tjera të margjinalizuara siç janë rinia, komunitetet Rom, Ashkali e Egjiptian, të moshuarit, etj. Për këtë arsye, qeveria do të duhej që të ishte e ndjeshme ndaj këtyre grupeve duke e aplikuar këtë ndjeshmëri te të gjitha masat për rimëkëmbje ekonomike, të cilat do të duhej të kishin parasysh aspektet e veçanta të ndikimit të krizës ekonomike te secili grup i margjinalizuar dhe të trajtonin tejkalimin e tyre.

 

Projektligji për Rimëkëmbjen Ekonomike &ndash; Covid-19 dështon që ta marrë parasysh këtë nevojë, duke pasur mungesë të çfarëdo ndjeshmërie ndaj grupeve të margjinalizuara përgjatë dispozitave të ndryshme të këtij projektligji. Sa për ilustrim, nëse projektligji do të ishte i ndjeshëm ndaj grave, do të përmbante dispozita të favorshme të targetuara, p.sh. zvogëlim të barrës tatimore nëpërmjet lirimit nga tatimi në të ardhura personale për nënat vetushqyese. Pikërisht, përfshirja me kohë dhe e duhur e grupeve prekura do të siguronte që masa të tilla të konsideroheshin dhe ato më të përshtatshmet edhe të përfshiheshin në dispozitat e projektligjit. Pa një përfshirje të tillë, sidomos të grupeve më të prekura nga efektet e krizës ekonomike si pasojë e pandemisë me COVID-19, projektligji nuk do të mund të jetë i drejtë dhe nuk do të kontribuojë në uljen e hendekut në mes të grupeve të ndryshme të shoqërisë në synimin e ndërtimit të një shoqërie të barabartë dhe gjithëpërfshirëse.

 

Propozim

 

Për të evituar problemet e përshkruara më lart, dhe për të mundësuar përfshirjen e palëve të prekura në procesin e hartimit të këtij akti shumë të rëndësishëm për interesin publik, propozojmë që Ministria e Financave të zgjasë afatin për konsultim publik me shkrim, si dhe të ndërmarrë metoda tjera të konsultimit publik (p.sh. takime publike, diskutime të targetuara, etj.) nëpërmjet një qasje proaktive në identifikimin dhe përfshirjen e grupeve të prekura, me theks te grupet e margjinalizuara të shoqërisë.

 

Kjo mundësohet edhe nga Rregullorja për standarde minimale për procesin e konsultimit publik, e cila parasheh që organi publik mund të zgjasë afatin për konsultim publik ose të ripërsërisë konsultimin publik kur vlerëson që natyra e materialet kërkon kohë më të gjatë për t&rsquo;u konsultuar, kur organi propozues nuk ka pranuar apo nuk është i kënaqur me cilësinë e komenteve të përftuara, ose kur komentet dhe rekomandimet ngrenë çështje të reja të rëndësishme, që nuk kanë qenë pjesë e konsultimit fillestar.[6] 

 

Vlerësojmë që Projektligji për Rimëkëmbjen Ekonomike &ndash; Covid-19 i plotëson kriteret për t&rsquo;u konsideruar si një material që kërkon kohë më të gjatë për t&rsquo;u konsultuar, komentet e pranuara nuk mund të jenë cilësore për shkak të problemeve në proces të konsultimit dhe afatit jashtëzakonisht të shkurtë, si dhe komentet ngrenë çështje të rëndësishme që nuk janë paraparë në konsultimin fillestar, e që është gjithëpërfshirja e grupeve më të prekura në proces të hartimit të këtij projektligji.
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